— 1 —

山东省通信管理局文件

鲁通管〔2022〕139 号

关于印发山东省工程建设项目通信设施

建设图审验收流程指导方案的通知

各市信息通信发展办公室，中国联通山东省分公司、中国移动

山东公司、中国电信山东分公司、中国广电山东网络有限公司、

中国铁塔山东省分公司：

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审

批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11 号）、《山东

省通信基础设施建设与保护条例》、山东省人民政府办公厅《关

于加快 5G 产业发展的实施意见》（鲁政办字〔2019〕187 号）

等相关法规文件精神，规范通信基础设施建设，优化建设项目

审批验收流程，加大通信行业监管力度，结合实际，制定山东

省工程建设项目通信设施建设图审验收流程指导方案。现印发

— 2 —

你们，请遵照执行。

山东省通信管理局

2022 年 12 月 16 日

— 3 —

山东省工程建设项目通信设施

建设图审验收流程指导方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审

批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11 号）、《山东

省通信基础设施建设与保护条例》、山东省人民政府办公厅《关

于加快 5G 产业发展的实施意见》（鲁政办字〔2019〕187 号）

等相关法规文件精神，规范通信基础设施建设，优化建设项目

审批验收流程，加大通信行业监管力度，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，牢固树立和贯彻落实高质量发展理念，深入推进通信

基础设施建设项目审核纳入地市工程项目审批管理系统，共享

信息数据平台，实现通信基础设施建设与建筑物同步规划、同

步设计、同步施工、同步验收，为网络强国、数字中国建设奠

定坚实基础。

（二）工作目标。在全省 16 个地市全部入驻政务服务大

厅的基础上，到 2023 年底，将建设项目用地范围内的通信工

程项目设计图通过地市工程建设项目审批管理系统受理，通过

— 4 —

施工图审中心系统对施工图进行审核，嵌入建设项目主体和配

套工程规划及验收流程。

二、统一规范审核流程

（一）工程建设许可阶段

1.市信息通信发展办公室（以下简称：市通信发展办）收

到市行政审批服务局审批系统发来建设单位提交的设计方案

电子版申请时，出具审核意见并反馈，明确要求意见将作为后

续多图联审及联合验收的依据之一。在报送多图联审时，必须

对以上要求作出明确标识或说明；联合验收时，以上要求作为

验收主控项。

2.住建部门组织相关单位通过专用系统进行多图联审，市

通发办在规定时限内反馈，确保专项意见能够在设计环节得以

落实。

3.将通信设施报装申请纳入“一张表单”，实现联合报装，

网上“一站式”服务。

（二）竣工验收阶段

1.市通信发展办收到通信报装申请表和设计方案后，组织

进行方案评审。对不符合规范的方案提出意见，退回建设单位

进行修改。方案审核通过后，建设单位按照图纸方案聘请具有

通信施工资质的单位进行施工。

2.市通信发展办收到建设单位提交的房屋建设项目通信

配套设施工程竣工验收资料后，组织资料审核，审核通过后，

— 5 —

组织各电信企业对通信配套设施进行现场验收。现场验收不通

过的，出具《通信配套设施工程限期整改通知书》，明确未通

过原因，要求建设单位进行整改，直至整改合格。现场验收通

过的，按照共建共享工作原则统一向各电信企业下发《电信业

务接入通知书》。各电信企业自收到《电信业务接入通知书》

后，应立即启动共建共享工作流程，按规定要求完成接入工作。

3.验收结束后，建设单位持住建部门提供的《房地产开发

项目专营设施配套验收表》到市通信发展办盖章，作为后续住

建部门提供住房合同、办理房产证的必要材料。

附件：1.工程建设项目设计方案审查流程图

2.工程建设项目多图联审流程图

3.房屋建设项目通信配套设施工程验收流程

4.房地产开发项目专营设施配套验收表

— 6 —

附件 1

工程建设项目设计方案审查流程图

— 7 —

附件 2

工程建设项目多图联审流程图

— 8 —

附件 3

房屋建设项目通信配套设施工程验收流程

— 9 —

附件 4

房地产开发项目专营设施配套验收表

年 月 日

开发企业

项目名称

项目位置

基

本

情

况

通

信

开工日期 竣工日期

合同造价

是否达到满足居民居

住使用

是 否

√

专营单位

意 见
盖章： 年 月 日

开发企业

意 见 盖章： 年 月 日

备注

— 10 —

抄送：山东省通信行业协会。

山东省通信管理局办公室 2022 年 12 月 16 日印发